

平成21年度 正味財産増減計算書総括表

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 出資金等運用収益	4,542,000	0	0	4,542,000
② 事業収益	819,891,856	219,383	0	820,111,239
③ 補助金等収益	224,739,526	0	0	224,739,526
④ 受託料収益	34,375,801	0	0	34,375,801
経常収益計	1,083,549,183	219,383	0	1,083,768,566
(2) 経常費用				
① 事業費	1,029,189,599	0	0	1,029,189,599
② 業務費	99,851,283	7,260	0	99,858,543
③ 一般管理費	15,598,711	0	0	15,598,711
経常費用計	1,144,639,593	7,260	0	1,144,646,853
当期経常増減額	△ 61,090,410	212,123	0	△ 60,878,287
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 事業外収益	76,296	0	0	76,296
雑収益	76,296	0	0	76,296
経常外収益計	76,296	0	0	76,296
(2) 経常外費用				
① 事業外費用	0	212,123	0	212,123
② 固定資産処分損	74,325	0	0	74,325
経常外費用計	74,325	212,123	0	286,448
当期経常外増減額	1,971	△ 212,123	0	△ 210,152
当期一般正味財産増減	△ 61,088,439	0	0	△ 61,088,439
一般正味財産期首残高	192,206,059	0	0	192,206,059
一般正味財産期末残高	131,117,620	0	0	131,117,620
II. 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	0	212,123	0	212,123
当期指定正味財産増減	0	212,123	0	212,123
指定正味財産期首残高	292,140,000	3,775,853	0	295,915,853
指定正味財産期末残高	292,140,000	3,987,976	0	296,127,976
III. 正味財産期末残高	423,257,620	3,987,976	0	427,245,596

平成21年度

貸借対照表総括表

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部				
1. 流動資産				
(1) 現金・預金	33,259,700	37,020,976	0	70,280,676
(2) 未収金	2,460,172	0	0	2,460,172
(3) 合理化事業用地等	45,497,000	0	0	45,497,000
(4) 空港関連事業用地等	11,539,900	0	0	11,539,900
(5) 貸付金	0	4,055,000	0	4,055,000
(6) 貸与施設	6,279,000	0	0	6,279,000
流動資産計	99,035,772	41,075,976	0	140,111,748
2. 固定資産				
(1) 出資金等引当資産	390,000,000	0	0	390,000,000
(2) 特定資産	3,988,880	0	0	3,988,880
(3) その他の固定資産	4,113,127	0	0	4,113,127
固定資産計	398,102,007	0	0	398,102,007
資産合計	497,137,779	41,075,976	0	538,213,755
II. 負債の部				
1. 流動負債				
(1) 未払金	4,920,652	0	0	4,920,652
(2) 預り金	673,462	0	0	673,462
(3) 仮受金	981,265	0	0	981,265
流動負債計	6,575,379	0	0	6,575,379
2. 固定負債				
(1) 長期借入金	63,315,900	37,088,000	0	100,403,900
(2) 引当金	3,988,880	0	0	3,988,880
固定負債計	67,304,780	37,088,000	0	104,392,780
負債合計	73,880,159	37,088,000	0	110,968,159
III. 正味財産の部				
1. 指定正味財産の部				
農地保有合理化事業強化基金	290,000,000	0	0	290,000,000
地方公共団体等補助金	2,140,000	3,987,976	0	6,127,976
指定正味財産計	292,140,000	3,987,976	0	296,127,976
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)		(0)
2. 一般正味財産の部				
出資金	100,000,000	0	0	100,000,000
一般正味財産	31,117,620	0	0	31,117,620
一般正味財産計	131,117,620	0	0	131,117,620
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,988,880)	(0)		(3,988,880)
正味財産合計	423,257,620	3,987,976	0	427,245,596
負債及び正味財産合計	497,137,779	41,075,976	0	538,213,755

平成21年度 財産目録総括表

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金・預金	70,280,676		
(2) 未収金	2,460,172		
(3) 合理化事業用地等	45,497,000		
(4) 空港関連事業用地等	11,539,900		
(5) 貸付金	4,055,000		
(6) 貸与施設	6,279,000		
流動資産計		140,111,748	
2. 固定資産			
(1) 出資金等引当資産	390,000,000		
(2) 特定資産	3,988,880		
(3) その他の固定資産	4,113,127		
固定資産計		398,102,007	
資産合計			538,213,755
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	4,920,652		
(2) 預り金	673,462		
(3) 仮受金	981,265		
流動負債計		6,575,379	
2. 固定負債			
(1) 長期借入金	100,403,900		
(2) 引当金	3,988,880		
固定負債計		104,392,780	
負債合計			110,968,159
正味財産合計			427,245,596

平成 21 年 度 収 支 計 算 書

	予 算 額	決 算 額	(単位：円)
収 入	1,554,102,000	1,603,066,172	
支 出	1,554,102,000	1,536,900,703	
収 支 差 額	0	66,165,469	

一般会計

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	増減	摘要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 出資金等運用収入	4,542,000	4,542,000	0	
強化基金運用利息	4,082,000	4,082,000	0	
出資金運用利息	460,000	460,000	0	
(2) 事業収入	682,986,000	819,891,856	△ 136,905,856	
① 合理化事業収入	254,023,000	391,153,657	△ 137,130,657	
合理化特別事業用地売却収入	88,254,000	74,416,500	13,837,500	
農地保有合理化促進事業用地売却収入	19,820,000	20,018,000	△ 198,000	
担い手支援農地保有合理化事業用地売却収入	76,270,000	277,246,377	△ 200,976,377	
農地集積事業用地売却収入	69,679,000	19,472,780	50,206,220	
② 合理化事業貸付等収入	19,608,000	20,410,308	△ 802,308	
合理化事業用地等貸付収入	1,468,000	2,234,010	△ 766,010	
合理化事業農業用機械貸与収入	1,846,000	1,846,207	△ 207	
合理化法人機能強化事業負担金収入	11,831,000	11,298,998	532,002	
農地保有合理化促進事業買入手数料	4,305,000	4,665,150	△ 360,150	
農業生産法人経営指導料	158,000	0	158,000	
合理化事業用地等貸付収入	0	365,943	△ 365,943	
③ 空港関連農地取得事業収入	404,835,000	401,241,787	3,593,213	
空港関連農地開発事業用地売却収入	392,905,000	392,905,168	△ 168	
空港関連既存農地取得事業用地売却収入	10,898,000	7,304,550	3,593,450	
空港周辺農地貸付事業収入	1,032,000	1,032,069	△ 69	
④ 新規就農者支援対策事業収入	4,520,000	7,086,104	△ 2,566,104	
(3) 補助金等収入	238,102,000	224,739,526	13,362,474	
① 担い手育成総合対策事業補助金	32,864,000	31,221,000	1,643,000	
農地保有合理化促進対策事業補助金	32,864,000	31,221,000	1,643,000	
② 新規就農者支援対策事業利子補助金	160,000	159,606	394	
③ 農地保有合理化法人機能強化事業助成金	19,916,000	19,520,762	395,238	
④ 農地利用集積推進強化事業助成金	8,000,000	7,776,158	223,842	
⑤ 長期保有地売却促進事業補助金	174,162,000	164,953,000	9,209,000	21新規
⑥ アグリビジネス参入支援事業補助金	3,000,000	1,109,000	1,891,000	21新規
(4) 受託料収入	35,204,000	34,375,801	828,199	
① 担い手経営基盤強化総合推進事業受託料	8,836,000	8,835,981	19	

②青年農業者等育成センター事業受託料	16,157,000	16,156,820	180
③がんばる新農業人育成事業受託料	6,545,000	5,717,000	828,000
④指導的農業者組織等支援事業受託料	3,666,000	3,666,000	0
(5)雑収入	0	76,296	△ 76,296
事業活動収入の部	960,834,000	1,083,625,479	△ 122,791,479
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	442,669,000	232,047,159	210,621,841
①農地保有合理化事業等費用支出	441,279,000	230,656,545	210,622,455
担い手支援農地保有合理化事業用地費	350,000,000	212,471,635	137,528,365
農地集積事業用地費	60,000,000	15,950,900	44,049,100
合理化事業用地賃借料等	1,279,000	2,234,010	△ 955,010
農業生産法人出資育成事業費	20,000,000	0	20,000,000
農作業受託料貸付事業費	10,000,000	0	10,000,000
②空港関連農地開発用地取得事業費	1,032,000	1,032,069	△ 69
空港周辺農地賃借料等	1,032,000	1,032,069	△ 69
③新規就農者支援対策事業費	358,000	358,545	△ 545
(2) 業務費	110,388,000	99,639,470	10,748,530
報酬給与費	36,686,000	32,213,520	4,472,480
法定福利費	7,400,000	6,789,618	610,382
福利厚生費	68,000	47,152	20,848
賃金	30,100,000	30,152,483	△ 52,483
報償費	100,000	20,000	80,000
旅費	2,081,000	1,251,190	829,810
事業推進費	26,000	97,863	△ 71,863
需用費	1,744,000	3,618,110	△ 1,874,110
役務費	2,150,000	958,326	1,191,674
委託料	2,760,000	4,335,922	△ 1,575,922
使用料及び賃借料	6,613,000	5,414,222	1,198,778
負担金、補助金及び交付金	17,150,000	12,276,263	4,873,737
支払利子	1,609,000	1,196,602	412,398
公課費	1,901,000	1,268,199	632,801
(3) 一般管理費	15,641,000	15,580,221	60,779
報酬給与費	10,700,000	10,304,479	395,521
法定福利費	1,600,000	1,370,402	229,598
福利厚生費	16,000	6,843	9,157
旅費	590,000	512,300	77,700
事業推進費	10,000	15,750	△ 5,750
需用費	655,000	874,631	△ 219,631
役務費	250,000	241,397	8,603
委託料	370,000	362,250	7,750
使用料及び賃借料	450,000	382,090	67,910

備品購入費	0	736,869	△ 736,869	
負担金、補助金及び交付金	1,000,000	773,210	226,790	
事業活動支出の部	568,698,000	347,266,850	221,431,150	
事業活動収支差額	392,136,000	736,358,629	△ 344,222,629	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入の部	0	0	0	
2. 投資活動支出				
(1) 特定資産預金取得支出	443,000	482,960	△ 39,960	
①退職給与引当資産繰入支出	285,000	482,960	△ 197,960	
②農業生産法人出資育成事業積立金繰入支出	158,000	0	158,000	
投資活動支出の部	443,000	482,960	△ 39,960	
投資活動収支差額	△ 443,000	△ 482,960	39,960	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
(1) 借入金収入	440,000,000	365,950,900	74,049,100	
①担い手支援資金借入金収入	350,000,000	350,000,000	0	
②農業生産法人出資育成事業借入金収入	20,000,000	0	20,000,000	
③農作業受託料貸付事業借入金収入	10,000,000	0	10,000,000	
④農地集積事業借入金収入	60,000,000	15,950,900	44,049,100	21新規
財務活動収入の部	440,000,000	365,950,900	74,049,100	
2. 財務活動支出				
(1) 借入金返済支出	933,028,000	1,184,507,633	△ 251,479,633	
①農地保有合理化事業借入金返済	303,644,000	564,098,242	△ 260,454,242	
農地保有合理化促進事業用地売却収入	168,126,000	141,762,000	26,364,000	
担い手支援農地保有合理化事業用地売却収入	75,518,000	412,044,742	△ 336,526,742	
農地集積事業借入金返済支出	60,000,000	10,291,500	49,708,500	21新規
②空港関連事業資金借入金返済支出	625,061,000	613,521,391	11,539,609	
既存農地取得資金借入金返済支出	33,738,000	22,198,400	11,539,600	
農地開発用地取得資金借入金返済支出	591,323,000	591,322,991	9	
③新規就農者支援対策事業借入金返済支出	4,323,000	6,888,000	△ 2,565,000	
財務活動支出の部	933,028,000	1,184,507,633	△ 251,479,633	
財務活動収支差額	△ 493,028,000	△ 818,556,733	325,528,733	
予備費	10,490,000	0	10,490,000	

当期収支差額	△ 111,825,000	△ 82,681,064	△ 29,143,936
前期繰越収支差額	111,825,000	111,825,557	△ 557
次期繰越収支差額	0	29,144,493	△ 29,144,493

特別会計

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 事業収入	2,959,000	3,180,133	△ 221,133	
①就農支援資金約定償還金収入	2,959,000	3,180,133	△ 221,133	
就農支援資金約定償還金収入	2,794,000	2,960,750	△ 166,750	
就農支援資金貸付金雑収入	165,000	219,383	△ 54,383	
事業活動収入の部	2,959,000	3,180,133	△ 221,133	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	36,642,000	0	36,642,000	
①就農支援資金貸付金	36,642,000	0	36,642,000	
(2) 業務費	165,000	7,260	157,740	
旅費	50,000	7,260	42,740	
需用費	35,000	0	35,000	
役務費	40,000	0	40,000	
使用料及び賃借料	40,000	0	40,000	
事業活動支出の部	36,807,000	7,260	36,799,740	
事業活動収支差額	△ 33,848,000	3,172,873	△ 37,020,873	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入の部	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入の部	0	0	0	
2. 財務活動支出				
(1) 借入金返済支出	4,636,000	4,636,000	0	
①就農支援資金借入金返済支出	4,636,000	4,636,000	0	
財務活動支出の部	4,636,000	4,636,000	0	

財務活動収支差額	△ 4,636,000	△ 4,636,000	0
予備費	0	0	0
当期収支差額	△ 38,484,000	△ 1,463,127	△ 37,020,873
前期繰越収支差額	38,484,000	38,484,103	△ 103
次期繰越収支差額	0	37,020,976	△ 37,020,976